ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ № 141
от 18.03.2025 г.
п.г.т. Климово

Об итогах  районного конкурса
творческих и исследовательских работ
 по космонавтике «Звездные дали»

В соответствии с календарным планом работы департамента образования и науки Брянской области, Брянского областного Дворца детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина и планом  работы отдела образования администрации Климовского района на 2024-2025 учебный год, в целях активизации у школьников старших классов интереса к научно-исследовательской деятельности и развития творческих способностей  был проведен районный этап областного конкурса творческих работ по космонавтике.
На конкурс были представлены   работы из учреждений образования: КСОШ № 1,  КСОШ №2, КСОШ №3, Митьковской ООШ,  Плавенской СОШ, Новоропской СОШ, Сачковичской СОШ, Каменскохуторской СОШ, Сытобудской ООШ, Рубежанской ООШ, Лакомобудской ООШ, Новоюрковичской СОШ, МБУДО «ЦДО».
    Работы были представлены по следующим номинациям:
1. Исследовательские работы
· Алексей Леонов путь в космос. О первом выходе в открытый космос
· Валерий Поляков и его полтора года в космосе
· Первые покорители космоса в искусстве. Животные и растения проторившие путь в космос человеку
2. Конкурс фотографий «Этот удивительный космос»
3. Методические разработки «Место первых стартов. К юбилею Байконура»
4. Конкурс творческих работ
· «Первый взгляд в космос. К 415 – летию первого телескопа»
· «Незнайка на Луне»
5. Литературное творчество
· Стихотворения «Самый долгий полет»
· Эссе «Космос будущего. Человек и вселенная»
6. Дистанционный конкурс творческих работ «Вторая после солнца. Венера» среди лиц с инвалидностью и ОВЗ
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить протокол решения жюри районного этапа конкурса творческих работ «Звездные дали» (Приложение № 1).
1. Наградить Почетными грамотами отдела образования учащихся, занявших призовые места в конкурсе.
1. Методистам РМК Романенко М.П., Однодворцевой М.В. ознакомить на семинаре учителей –предметников  с результатами конкурса.
1. Рекомендовать руководителям УО поощрить из фонда доплат учителей, подготовивших победителей  районного этапа конкурса.
1. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на Ломако Е.В., заведующую РМК.
[image: F:\CCI_000015.jpg]

Начальник  отдела образования                                    Однодворцев Е.И.

Исп.методист РМК Романенко М.П., Однодворцева М.В.  2-10-73

 Приложение № 1
                                                                                                к приказу № 112
от  14.03.2023 г.
ПРОТОКОЛ
решения  жюри   районного этапа конкурса творческих работ
по космонавтике «Звездные дали»
Проанализировав представленные  на конкурс работы,  жюри  решило  признать победителями и призерами следующих учащихся:

	Место
	Название работы
	Ф.И. уч-ся
	МБОУ, класс
	Ф.И.О. руководителя работы

	Исследовательские работы «Алексей Леонов путь в космос. О первом выходе в открытый космос»

	1
	Первый человек
 в открытом  космосе
	Чиколай Анастасия Викторовна
	МБОУ Лакомобудская ООШ, 5 класс
	Каменец Людмила
     Александровна

	Исследовательские работы «Валерий Поляков и его полтора года в космосе»

	1
	Самый длительный полет
	Гордеева Анна Викторовна
	МБОУ Плавенская СОШ, 8 класс
	Клинкова Надежда Васильевна

	Исследовательские работы «Первые покорители космоса в искусстве. Животные и растения проторившие путь в космос человеку»

	1
	Животные, открывшие человеку путь в космос
	Галузина Юлия Валерьевна
	МБОУ Каменскохуторская СОШ, 9 класс
	Зубкова Людмила Васильевна

	Конкурс фотографии «Этот удивительный космос»

	3
	Удивительный космос
	Суслова Екатерина Александровна
	МБОУ Плавенская СОШ, 8 класс
	Клинкова Надежда Васильевна

	л
	Этот удивительный космос
	Яковенко Ксения Максимовна
	МБОУ Новоюрковичская СОШ, 11 класс
	Радченко Елена Николаевна

	л
	Созвездия  Северного полушария
	Яковенко Ксения Максимовна
	МБОУ Новоюрковичская СОШ, 11 класс
	Радченко Елена Николаевна

	Методическая разработка «Место первых стартов. К юбилею Байконура»

	1
	Классный час «Покорители Вселенной»
	Пугачева Надежда Николаевна
	МБОУ Митьковская ООШ

	2
	Досуг в подготовительной группе «Путешествие на Байконур»
	Зубкова Людмила Васильевна
	МБОУ Каменскохуторская СОШ

	2
	Сценарий игрового познавательного занятия «На небо за звёздами»
	Зубкова Людмила Васильевна
	МБОУ Каменскохуторская СОШ

	Конкурс творческих работ «Первый взгляд в космос. К 415 – летию первого телескопа»

	1
	Космическая Вселенная
	Половинко Дарья Сергеевна
	МБОУ Новоропская СОШ, дошкольная группа
	Самусева Ольга Васильевна

	1
	О, великий Галилео!
	Лишефай Дарья Дмитриевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3, 10 класс
	Смирнова Татьяна Викторовна

	2
	О чем расскажет телескоп
	Сухоцкая Анастасия
	МБОУ Климовская СОШ № 3, 9 класс
	Смирнова Татьяна Викторовна

	2
	Загадочная планета
	Сажина Даяна
	МБОУ Митьковская ООШ, 4 класс
	Пугачева Надежда Николаевна

	3
	Взгляд в космос
	Васильева Полина
	МБОУ Климовская СОШ № 1, 10 лет
	Чернявская Елена Валерьевна

	3
	Первый полет
	Снегирева Дарина
	МБОУ Климовская СОШ № 3, 10 лет
	Солоненко Ольга Николаевна

	Конкурс творческих работ «Незнайка на Луне»

	1
	К старту готов!
	Кожемяко Милана
	МБОУ Климовская СОШ № 3, 11 лет
	Науменко Галина Васильевна

	1
	Незнайка на Луне. Продолжение.
	Филиппова Дарья Сергеевна
	МБОУ Климовская СОШ № 3, 9 класс
	Смирнова Татьяна Викторовна

	2
	Незнайка на Луне

	Акимова Варвара
	МБОУ Климовская СОШ № 1, 13 лет
	Чернявская Елена Валерьевна

	2
	Незнайка на Луне
	Рак Злата
	МБОУ Климовская СОШ № 3, 10 лет
	Солоненко Ольга Николаевна

	2
	Космический мир
	Берсенева Фекла
	МБОУ Климовская СОШ № 3, 10 лет
	Солоненко Ольга Николаевна

	3
	Мой любимый персонаж
	Воронцова Анастасия Сергеевна
	МБОУ Сачковичская СОШ, 3 класс
	Карпцнина Елена Николаевна

	3
	Незнайка на Луне
	Гавриленко Мария
	МБОУ Климовская СОШ № 1, 14 лет
	Чернявская Елена Валерьевна

	3
	Незнайка
	Медведева Ульяна
	МБОУ Климовская СОШ № 1, 10 лет
	Чернявская Елена Валерьевна

	Литературное творчество

	 Конкурс стихотворений «Самый долгий полет»

	1
	Самый долгий полет (Валерий Владимирович Поляков 8.01.1994 - 22.03.1995
	Абрамов Алексей Артемович
	МБОУ Сытобудская ООШ, 7 класс
	Виноградова Галина Николаевна

	1
	Валерий Владимирович- просто Герой!
	Кравченко Юлия Алексеевна
	МБУДО «ЦДО», 11 класс
	Харитоненко О.В.

	2
	Самый долгий полет
	Юрченко Евгения Васильевна
	МБОУ Климовская СОШ № 2,  6А класс
	Юрченко Валерия Валерьевна

	2
	Подвиг Валерия Полякова
	Студенок Андрей Васильевич
	МБОУ Рубежанская ООШ, 9 класс
	Соболь Юлия Анатольевна

	2
	Памяти Валерия Полякова
	Таперо Илья Александрович
	МБОУ Климовская СОШ №1, 12 лет
	Петросян Людмила Николаевна

	3
	Рекордсмен в палете
	Гордеева Анна Викторовна
	МБОУ Плавенская СОШ, 8 класс
	Клинкова Надежда Васильевна

	Эссе «Космос будущего. Человек и вселенная»

	1
	Космос будущего
	Белов Сергей Александрович
	МБОУ Климовская СОШ № 1, 9 В класс
	  Игнатенко Татьяна Александровна

	1
	Безграничный космос
	Ивашуро Дарья Михайловна
	МБОУ Каменскохуторская СОШ, 9 класс
	Зубкова Людмила Васильевна

	2
	«Космос будущего
	Шатилова Анастасия Денисовна
	МБОУ Митьковская ООШ, 4 класс
	Пугачева Надежда Николаевна

	2
	Реальность и мечты о покорении космоса
	Галямова Ксения Вадимовна
	МБОУ Климовская СОШ № 1, 9 А класс
	  Игнатенко Татьяна Александровна

	2
	Очарованные звездами
	Бондарь Маргарита Антоновна
	МБОУ Климовская СОШ № 1, 9 В класс
	  Игнатенко Татьяна Александровна

	2
	«Моя будущая мечта»
	Зубков Артём Александрович
	МБОУ Каменскохуторская СОШ, 5 класс
	Зубкова Людмила Васильевна

	2
	Цель будущего
	Грудина Илья Александрович
	МБОУ Каменскохуторская СОШ, 6 класс
	Зубкова Людмила Васильевна

	Дистанционный конкурс творческих работ «Вторая после солнца. Венера»
 среди лиц с инвалидностью и ОВЗ

	1
	Венера – планета надежды…
	Глушенков Артем Евгеньевич
	МБОУ Климовская СОШ №1, 17 лет
	Петросян Людмила Николаевна

	1
	Чудесная планета
	Якушенко Владимир Васильевич
	МБОУ Рубежанская СОШ, 9 класс
	Соболь Юлия Анатольевна

Члены жюри:

Однодворцев Е.И. – начальник отдела образования администрации Климовского района, председатель жюри;
Ломако Е.В.- заведующая РМК;
Романенко М.П. – методист РМК, учитель физики, информатики Сачковичской СОШ
Однодворцева М.В. – методист РМК, учитель русского языка и литературы Климовской СОШ № 1;
Сахарова Е.А..- методист РМК, учитель биологии Климовской СОШ № 2;
[bookmark: _GoBack]Ламыго В.С.  –старший инспектор ОО, учитель информатики и ИКТ Новоропской СОШ;
Коновалова Г.В.- методист РМК, учитель информатики КСОШ № 2
Елизарьева С.М. – учитель физики КСОШ № 1;
Суховьева Н.А. – учитель физики КСОШ № 3;
Москвичева В.С. - учитель физики КСОШ № 2;
Гучанова С.В. – учитель математики Новоропской СОШ
Слайковская А.Н. -  учитель русского  языка и литературы Сачковичской СОШ
Есина Н.В. – учитель русского языка и литературы  Новоропской СОШ;
Походина Н.М. - учитель русского языка и литературы  Чуровичской СОШ;

Исп. методист РМК Романенко М.П.
image1.jpeg